suntă dispuși a ne
recomanda se urmămă și noi esem-
plului săsescă, pentru-că, cjich ei,
cu politica nostră națională tur-
nămă numai oleiu pe focă și a-
gravămu posiția bisericeloru și a
șcdleloră ndstre!

Pregătiri pentru conferență.
Convocare. Alegătorii români din

orașulu și comitatul^ Brașovului suntă con-
vooați la adunarea generală, ce se va
ținâ Vineri în 3 (15) Ianuarie 1892 la 11
ore înainte de ameadl în sala cea mare
a hotelului Centralii Nr. I. La ordinea
cfilei va fi: a) Constituirea clubului elec
torală pentru viitorulă periodă de oincl

ani; b) Alegerea delegațiloră, cari voră
ave să representeze pe alegătorii români
din cele patru oercurl electorale ale aces
tui comitată la conferența generală elec
torală, ce se va ține în Sibiiu.

Teaca, 6 Ianuarie n. 1892.
Gregoriu Vitâzu, Ioane Moldovanu,
pre.ș club. elec. v.-preș. club. elec.

Simeonă Au gurii,
notarulu clubului electoralii.

*
Convocare. Alegătorii români din

oerculă Branului suntă rugați a se în
truni la o oonferență, ce se va ține la
2 (14) ianuarie 1892 în ZârnescI la 10
âre a. m.

Obiectele voră fi: 1) Alegerea a
doi delegați pentru conferința generală
în Sibiiu. 2) Desbaterl și propuneri e-
ventuale. 3) Constituirea.

ZernescU, 28 Decemvre 1891.
Ioană Danu. Dr. Iancu Mețianu.

*
Convocare. Alegătorii de partidulă